
建设项目环境影响报告表

（生态影响类）

项目名称： 柠条塔矿井疏干水综合利用工程

建设单位（盖章）： 神木市水利局

编制日期： 二〇二三年六月

中华人民共和国生态环境部制





- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 柠条塔矿井疏干水综合利用工程

项目代码 2302-610821-04-01-483352

建设单位联系人 呼虎雄 联系方式 13892231122

建设地点 神木市兰炭园区柠条塔区

地理坐标

净水厂：东经 110°14′48.069″，北纬 38°59′47.184″
取水泵站：东经 110°13'11.471"，北纬 39°00′53.762″
[...]
水池，定期运至柠条塔工业园区供给园区企业工业用水，根据煤矿涌水量确定具

体拉运频次。

（2）本项目疏干水量及去向

柠条塔矿区至设计水平年 2035年设计供水规模按日排水量 36000m³/d进行

设计，小时平均排水量为 1500m³/h，即取水泵站和输水工程设计流量 0.417m3/s。

本项目疏干水输送用于农田灌溉、工业园工业用水、工业园生活用水。其中

生活用水经净水厂净化设施净化后进入生活给水管网（生活给水管网不属于本次

评价范围内）用水量为 8000m3/d。灌溉每日用水量为 3333.33 m3/d。剩余水量供

于柠条塔工业园工业用水。

具体疏干水输送量见表 2-4。

表 2-4 疏干水输送去向及输送量

用途
疏干水输送 疏干水

产生量

（m3/d）输送量（m3/d） 输送去向

灌溉 3333.33
进入灌溉泵站，之后用

于灌溉蓄水池东侧农田

灌溉。

36000工业园生活用水 8000
进入净水厂净化设施，

之后供给柠条塔工业园

生活用水。

工业园工业用水 24666.67
进入净水厂收集设施，

之后供给柠条塔工业园

工业用水。

合计 36000 36000
（2）疏干水水质

根据陕西展峰力致生态环境监测有限公司出具的《陕柠条塔矿井疏干水综合

利用工程监测报告》（展峰力致检（现）字﹝2023﹞第 006号），本项目疏干水

水质情况见下表。



- 26 -

表 2-5 疏干水水质监测结果

项目 监测结果 单位
GB20426
-2006限值

GB5084
-2021限值

GB5749
-2022限值

pH值 7.2 无量纲 / 5.5~8.5 6.5~8.5

化学需氧量 25 mg/L / 200 /

总砷 0.0003（ND） mg/L 0.5 0.1 0.01

总铬 0.03（ND） mg/L 1.5 / /

总铁 0.003（ND） mg/L 7 / 0.3

总锰 0.07 mg/L 4 / 0.1

总锌 0.05（ND） mg/L 2.0 / 1.0

总汞 0.00004（ND） mg/L 0.05 0.001 0.001

六价铬 0.004（ND） mg/L 0.5 0.1 0.05

总镉 0.0001（ND） mg/L 0.1 0.01 0.005

总铅 0.2（ND） mg/L 0.5 0.2 0.01

石油类 0.73 mg/L / 10 /

悬浮物 4（ND） mg/L / 100 /

五日生化需氧量 6.6 mg/L / 100 /

阴离子表面活性剂 0.11 mg/L / 8 /

氟化物 0.37 mg/L 10 / 1.0

氯化物 7.2 mg/L / 350 250

硫化物 0.01（ND） mg/L / 1 /

全盐量 111 mg/L / 1000 /

挥发酚 0.01（ND） mg/L / 1 /

粪大肠菌群数 8×102 MPN/L / 40000 不应检出

*总α放射性
4.3×10-2
（ND） Bq/L 1 1 0.5

*总β放射性 0.159 Bq/L 10 10 1

*蛔虫卵数 未检出 个/10L / 20 /



- 27 -

表 2-6 本项目疏干水水质情况

项目

《神木市非常规水源调查评价与规划报告》工业生产

用水相关水质要求

本项目水质冷却用水

洗涤用水
工艺与产品

用水直流

冷却水

循环冷却

系统补水

pH值 6.0-9.0 6.5-8.5 6.0-9.0 6.5-8.5 7.2

SS（mg/L） 30 / / / 4（ND）

BOD5 30 10 10 10 6.6

CODcr / 50 60 60 25

铁 / 0.3 0.3 0.3 0.003（ND）

锰 / 0.1 0.1 0.1 0.07

氯离子 250 250 250 250 7.2

粪大肠菌群 2000 2000 2000 2000 8×102

石油类 / 1 1 1 0.73

阴离子表面活性剂 / 0.5 0.5 0.5 0.11

由监测结果可知，本项目疏干水水质可满足《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）、《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）相关水质要求。粪大肠菌群数未满足

《生活饮用水卫生标准》 （GB5749-2022）相关水质要求。

根据《神木市非常规水源调查评价与规划报告》，各工业园用水项主要为冷

却用水（包括直流冷却、循环冷却补充水）、洗涤用水（包括冲渣、冲灰、消除

烟尘、清洗等）、锅炉用水（包括低压、中压锅炉房用水）、工艺用水（包括溶

料、水溶、蒸煮、漂洗、水力开采、水力输送、增湿、稀释、搅拌、选矿等）、

产品用水（包括浆料、化工制剂、涂料等），对照规划报告中相关内容，本项目

疏干水可满足规划中相关工业用水水质要求。本项目疏干水输送至净水厂后，用

于工业用水的疏干水不进行净化，直接供给至用水企业。

本项目设置净水系统对供给园区生活用水的疏干水进行净化，环评要求净水

厂对生活用水供水系统出水水质进行定期监测，需满足《生活饮用水卫生标准》

（GB5749-2022）相关要求。

5、工程占地及土石方平衡



- 28 -

根据《神木市柠条塔矿井疏干水综合利用工程水土保持方案报告书》，本工

程建设征地范围内共涉及影响各类占地 26.59hm2，其中永久占地 2.86hm2、临时

占地 23.73hm2。主要占用的土地类型有天然牧草地 12.41hm2、灌木林地 6.55hm2、

旱地 0.64hm2、农村道路 6.99hm2。

本工程土石方平衡的原则：施工过程中土石方原则上考虑挖方、填方、调出

调入利用、外借、综合利用或废弃方最终平衡。净水厂和加压泵站基坑换填余土

全部用于厂址垫高回填，无弃土；管沟开挖回填余土就地平摊于管道作业带，无

弃土；工程挖填土石方综合利用平衡，无弃土产生。土石方中不包括工程建设所

需的混凝土、砂石料等建筑材料。

本项目具体占地情况及土石方平衡见下表。

表 2-5 工程占地情况表（单位：hm2）

占地性质 工程内容

占地类型

草地 林地 耕地
交通运输

用地
小计

天然

牧草地
灌木林地 旱地 农村道路

永久占地

净水厂 1.44 0 0 0 1.44

泵站 0.56 0.37 0.33 0 1.26

其他 0.09 0.07 0 0 0.16

合计 2.09 0.44 0.33 0 2.86

临时占地

管线工程 9.92 6.11 0.31 3.99 23.33

临时工程 0.40 0 0 0 0.40

合计 10.32 6.11 0.31 3.99 23.73

表2-6 土石方平衡表

分区
挖方、剥离量

m3
回填、回覆量

m3
弃方量
m3 备注

主体工程区 637845 637845 0 净水厂和加压泵站基

坑换填余土全部用于

厂址垫高回填，无弃

土；管沟开挖回填余

土就地平摊于管道作

业带，无弃土；工程

挖填土石方综合利用

平衡，无弃土产生。

管道工程区 438038 438038 0

其他及

临时工程区
2200 2200 0

合计 1078083 1078083 0

6、设备清单



- 29 -

本项目设备清单见表 2-7。

表2-7 设备统计表

名称 型号/规格 单位 数量

一、取水泵站

水泵 单级双吸卧式离心泵 台 3

变频电机 YB3-355L1-4 台 3

电动蝶阀 台 10

卡箍式伸缩节 台 5

真空表及压力传感器 DN400、PN10 套 3

压力表及压力传感器 DN350、PN16 台 3

双法兰限位伸缩节 DN350、PN16 台 3

液控缓闭止回蝶阀 DN350、PN16 台 3

电磁流量计
DN350、PN16，测流

范围0～1m3/s 台 3

双法兰传力伸缩节 台 6

潜水电泵 65WQ30-10-2.2 台 2

手动闸阀 DN150、PN16 台 2

逆止阀 DN100、PN10 台 2

潜污泵 65WQ30-10-2.2 台 2

电动闸阀 台 2

浮球液位开关
信号上传至中控、量

程：0～5m 套 1

投入静压式液位计
信号上传至中控、量

程：0～5m/0~3m 套 2

机组在线监测设备 套 3

水位传感仪
信号上传至中控、量

程：0～6m 套 2

二、净水厂

1.原水调蓄池（4000m3）

电动闸门 DN300 P=0.6kw 台 4

2.综合泵房

中开双吸离心泵（生活水泵） Q=190m3/h 台 3



- 30 -

中开双吸离心泵（工业水泵） Q=750m3/h 台 4

3.一体化净水车间

一体化净水设备

（仅生活用水进行净化）
单套设计流量：
Q=0.05m3/s 套 2

4.清水池（2000m3）

电动闸门 DN300 P=0.6kw 台 4

5.送水泵房

双吸离心泵 Q=180m3/h 台 4

6.投药加氯间

PAC转移泵 Q=10m3/h 台 2

PAC投加泵 Q=100L/h 台 2

PAM制备装置 Q=500L/h 台 1

PAM投加泵 Q=1000L/h 台 2
次氯酸钠发生系统

（电解食盐水制备次氯酸钠溶液）
1kg/h有效氯 台 2

次氯酸钠计量泵 Q=100L/h 台 2

7.废水及污泥缓冲池

水泵 Q=15m3/h、 20m3/h 台 4

搅拌器 P=1.5kw 台 2
备注：本项目疏干水来水水质较好，污泥产生量小，不在厂区内脱水、贮存，

委托有资质单位定期由污泥池内抽运。

7、公用工程

供水：本项目输水水源来自柠条塔煤矿疏干水。人员办公生活用水就近接柠

条塔煤矿、柠条塔工业园区生活用水水源。

排水：施工废水设置临时沉淀池收集后回用于施工场地洒水抑尘。取水泵站

及净水厂排水采取雨污分流措施。人员办公生活排水依托柠条塔煤矿、柠条塔工

业园区生活污水处理设施。

供电：就近电网接入。

8、劳动定员及施工计划

本项目设置施工人员 80人，施工期 5个月，包括工程筹建期、工程准备期、

主体工程施工期和工程收尾期。



- 31 -

项目投入运营后配备工作人员 29名。

总

平

面

及

现

场

布

置

1、布置原则

场地布置规划应遵循因地制宜、因时制宜和利于生产、方便生活、快速 安

全、经济可靠、易于管理的原则。

（1）充分利用工程处于城区的优势，不考虑单独布置各种服务设施。

（2）根据方便管理、就近布置和有利于施工的原则，在施工总布置规划中，

充分利用现状空地等场地条件，避免占用基本农田。

（3）优化施工流程，合理调配土方，尽量减少土方的二次倒运。

2、施工布置

本工程施工线路较长，根据建筑物形式及规模、交通条件和地形条件在倒虹、

泵站、净水厂、管道沿线布置施工营地。共布设施工营地 1个。

（1）施工营地

本项目共设置 1处施工营地，位于柠条塔煤矿生活区。施工营地选址临近道

路及施工点，交通便利，当地公共设施建设已完成，施工人员生活废水依托当地

已有环保设施收集处置。

管线施工采取分段施工的方式，施工过程中挖土堆置于管沟周边，分层开挖、

分开堆放、分层回填，边施工边回填，不设置单独弃土场。



- 32 -

图 2-1 施工营地布设位置示意图

（2）施工道路

施工新建临时道路 1.15km，道路宽 3.5km。改建临时道路 5km，道路宽 3.5km。

（3）线路施工作业带

线路施工作业带的宽度根据管径、现场情况、施工机具等确定，本项目最大

施工作业带宽度 10m，对于特殊地段根据地形、地貌条件酌情适当减少作业带宽

度。

3、泵站平面布置

取水泵站面南靠北，根据管线走势，整体采用正向进水、侧向出水形式，即

进水管、进水池、主厂房及厂区内出水管道自南向北呈直线布置。厂区主要建筑

物有：调蓄池、主副厂房、宿办楼、进水池、附属用房、阀井及镇墩等。整个厂

区分为东西两部分，西侧为办公楼及附属用房，中部为主厂房，南侧为 5000m³

调蓄池，东侧为副厂房。灌溉泵站不设置生活区，依托取水泵站生活区。具体平

面布置见附图。泵站对外交通方便，可由西柠公路进入，生产生活区相对独立。

泵站平面布置基本合理。

4、净水厂平面布置

净水厂根据厂区生产功能使用和建构筑物基本情况，可划分为办公区及生产



- 33 -

区。办公区位于用地西南，主要承载厂区办公生活功能。主要为管理用房。其余

范围均为生产区，主要承担厂区生产功能。生产区建构筑物包括原水池一座、清

水池一座、废水及污泥池一座、投药加氯间一座、一体化净水车间一座、送水泵

房一座、变配电室综合泵房一座、吸水井一座。具体平面布置见附图。净水厂生

产生活区相对独立，平面布置基本合理。

5、管线布置

本项目灌溉管线采用单管布设。

园区供水管线采取双管方式布设于现有道路两侧，管线间距约 20m，备用管

线避开架空区，且管线走向中有弯道部分，两根管线长度有所差异。

施

工

方

案

1、施工条件及施工周期

（1）地理位置及交通条件

工程区距神木市约 35km、距榆林市约 75km。工程区附近有沧榆高速、神佳

米高速、黄榆线及锦界市政公路等，管线起点及终点田家沟有简易水泥路可以通

行。神木市距离榆林市 108km，现状有榆商高速、S204连接，榆林到西安里程

563km，现有包茂高速、延西高速至西安，另外榆林市至延安市，榆林市至神木

市均有铁路相通，对外交通条件便利。

（2）水电供应及主要材料来源

施工生产生活用水采用就近抽取河水，及利用当地村镇自来水。

施工用电可与供电部门协商从附近电源引接。

工程区通信较为方便，移动电话和中国电信固定电话可随时随地与全国各地

进行通话联系。

工程所需钢材、木材、管材、水泥从榆林市、神木市采购再由公路转运至工

地。

（3）施工时序及建设周期

根据本工程规模、施工条件，结合工程建设的紧迫性，经综合平衡安排，工

程建设期 5个月，包括工程筹建准备期 1个月、主体工程施工期 1个月和工程收

尾期 1个月。